14 d. l. ult. tit. ult. part. 6. Et tamen opinor ipsius legis integram decisionem intelligendam esse in restitutione in integrum: quæ, ut minoribus enormiter læsis, ita Principi, Reipublicæ, & Ecclesiis jure competit.

Nec enim dubium cuiquam esse potest, priorem dictæ legis partem loqui de restitutione in integrum, quæ jure ordinario in quadriennium petenda est: posterior vero pars huic priori in modum cujusdam interpretationis aptatur; ut, læsio enormis sit (quippe quæ dimidiam justii prærii excedat) loco quadriennii, cujus prior legis pars meminit, triginta anni competant, quo fit, ut ex his ratione, & ex ipsius constitutionis verbis ultima ejus pars vere sit intelligenda in restitutione in integrum, atque ita eam intellexit Rodericus Zuarez d. allegat. 12. quod plurimum refert: si quidem ex restitutione in integrum contractus omnino rescinditur, at ex dictæ legis 2. actione justum pretium suppletur, si reus hoc elegerit absque rescissione contractus. Quamvis hæc differentia tunc absque ulla controversia obtineat, quando restitutio in integrum ex eo datur, quod læsio contigerit non tantum in pretio, sed & in ipsa rei alienatione, quia Ecclesia damnum patitur ex sola rei propriæ alienatione, etiam si justo pretio fuerit facta. Cæterum ubi læsio solum contingit in pretio, tunc petita restitutione in integrum, & ex ea reparatione læsionis, poterit reus rescissionem contractus effugere, si velit justum pretium rei solvere: ex his quæ ipse tradidit in c. quamvis patet, de pact. in 6. ult. parte. q. 4. Adhuc tamen verè differunt restitutiones in integrum ordinariæ, & d. l. 2. auxilia, ut constat ex cap. 4. n. 13. & 14. lib. 1. hujus operis.

Didaci Covarr. Tom II.

His omnibus expensis, pro hujus quartæ interpretationis intellectu, apparet in dict. cap. ad nostram, concessam fuisse Ecclesiæ restitutionem in integrum: quæ quidem si foret ordinaria, & intra terminum communem à jure statutum concessa, locum omnino haberet cum fructibus omnibus ex ea perceptis, quemadmodum superius docuimus: verum ex eo quod extraordinaria fuit, plurimumque gratiæ sortita, uti concessa post solemnia tempora, fructus non restituantur omnino: nec tamen emptor eos penitus lucrificat, cum laboris & impensarum ratio simul & fructuum haberi debeat, ita sanè, ut, si possessor lucrificare velit, non possit laboris & impensarum estimationem petere.

Quod si ulterius rem aperire tentemus, dicemus tandem hanc non esse propriam in integrum restitutionem: siquidem ex ea fructus essent restituendi Ecclesiæ, vel minori: sed esse restitutionem in integrum impropiam extraordinariamve, propterea quod majorem speciem habeat gratiæ, quam ea quæ ordinariè minoribus & Ecclesiis intra ipsius juris limites, beneficio quamvis extraordinario concedi solet, & idè mirum non erit, textum in d. c. ad nostram, à Gregorio. IX. appositum esse extra titulum de in integrum restitutione, ut eleganter explicat Emanuel à Costa in d. §. & quid si tantum, 2. p. n. 85. illud admittens, restitutionem, quæ ex justitia mera fit cum ipsis fructibus, fieri juxta tradita in initio hujus capituli: eam verò ¶ restitutionem, quæ ex gratia conceditur, cum fructibus faciendam non esse, textus elegans in 15 Autentic. idem est de Nestorianis C. de heretic. quam dicit singularem esse Alexander in d. §. & quid si tantum, col. 9. ubi etiam distinctionem ferè omnes probant, & potissimum ex novioribus Fortun. n. 163. Galiaula n. 60. Crotus in fin. & præter hos Curtius Senior consil. 71. quidquid hac de re scripserint Jason in d. §. & quid si tantum, n. 64. Carolus Ruinus ibi, col. 72. Decius & Ferrat. in l. in conditione, ff. de regulis juris. Sed & eandem distinctionem exponunt, & asseverant admittendam esse communiter omnes in d. §. & quid si tantum, quoad jura tertio quæ sita ante obtentam restitutionem. Quod præter alios explicant optimè Carolus Molinæus in consuet. Parisiens. §. 1. tit. 12. n. 36. & Emanuel à Costa d. 2. parte nu. 42. communem sententiam defendens ab his, quæ in contrarium adduxit inibi Galiaula n. 97. Quam questionem in præsentiarum discutere longius minimè convenit: tantum enim id egimus, ut ad resolutionem veram deduceremus questionem illam: Veniantne in integrum restitutione fructus ex re ipsa percepti.

NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

CAPUT III.

In Princip. Minoribus ætate propter infirmum ætatis consilium, ita restitutionem in integrum concedi, ut & cum fructibus res minoribus reddenda sit.

**S**Ive restituatur adversus contractum validum, in quo tamen læsio intervenit l. quod si minor, ff. de minor, ab auctor. cit. sive contractus sit ipso jure nullus, utpote si venditio prædii minoris sine decreto facta sit l. 2. C. quis ignorans rem minor. l. 1. C. si major fact. alienat. rar. habuerit, & l. si de præd. minor. ab auct. cit. Valq. in Controv. usu freq. c. 1. n. 1. An verò hæc pariter in majore ultra dimidiam justii pretii læsio observentur, à DD. controversitur, decidit Valq. d. ca. 71. n. 1. & seqq. etiam in hac restitutione fructus venite, etiam si re ipsa tantum læsio intervenit. Idque idem pluribus rationibus confirmat. Is autem qui vi-

ctus rei vindicatione rem restituere debet, ad fructus regulariter non tenetur: Vasq. *d. loco*. ubi diversitatis rationem latissime adducit. Sed plura de hac quaestione infra *lib. 2. cap. 3. nu. 9.* Postremo quid de restitutionibus majorum; ratione absentiae captivitatis, & similibus, num in illis veniant fructus; & æquum esse ut veniant, putat Papius teste Ulpiano in *l. ait Praetor. 23. §. item si ff. ex quibus caus. major. & concordat. l. nec non 30. in fin. ff. eod.* Qua in re tamen pro variis causis actionum, videnda & sequenda, *l. videamus 38. ff. de usuris*, & quæ notant DD.

*Num. 3.* Quamobrem textus ille varios habet intellectus:

Ultra intellectus ab auctore ad *cap. ad nostram de reb. Eccles.* hic relatus, tradit Vasq. *d. c. 71. in d. c. ad nostram* duo contineri singularia; primum, ut villa præcisè monasterio restitueretur recepto pretio, & non concessa possessori electione: alterum, ut restitutio fieret sine fructibus, eaque ratione, quemadmodum in uno gravatus fuit possessor, puta in hoc, quod præcisè rem restituere jubetur, ita ex adverso fructus retinere posset. Sed his & ceteris auctoris intellectibus rejectis, addit alium, quem sibi magis placere asserit, videlicet dictum *cap.* non loqui in emptione & venditione, sed tantum in feudi datione in qua interveniente enormi læsione, feudum tantum, seu res ipsa: non verò fructus restituuntur, utpote qui compensentur cum molestiis obsequii feudalis.

Sumptus item in eadem re facti juxta ea.

Habita nimirum distinctione inter impensas necessarias, utiles & voluptuarias, bonæ item & malæ fidei possessoris, in quibus non promiscuo jure utimur, sed in his respectivè actio, retentio, vel ablatio conceditur. Qua de re plenè Garz. *tract. de expens. & meliorat. cap. 1. 2. 5. & 6.* Cujac. *lib. 10. Observat. cap. 1.* Menoch. *in tract. recuper. poss. ff. remed. 15. n. 538. cum seq.* Sichar. *ad l. domum nu. 6. 7. & 8. C. de rei vindicat.* Donell. *in comm. jur. civil. lib. 20. c. Boër. Dec. Burdeg. 44.* Molin *tom. 2. disput. 463. vers. ut autem explicemus.*

Præter has impensas sit & æstimatio laboris in fructibus colligendis.

Garz. *d. c. 1. num. 14.* Vasq. *cit. loc. numer. 9. & 10.*

Fructus dicuntur & intelliguntur deductis expensis factis in eis colligendis, etiam à malæ fidei possessore.

Molina *de just. & jur. tom. 1. disput. 246. versic. quando autem res.* Sichar. *ad l. domum. n. 8.* Boër. *d. dec. 44. n. 11.* Donell. *tract. de fruct. c. 7. in fin.* Garz. *de tract. de expens. c. 1. n. 11.*

Prædicta autem regula procedit, nisi aliud dictum esse appareat; quod vel ex verborum significatione, vel ex conjecturis, aut natura rei deprehendi potest Duaren. *in l. fructus 7. in princ. solut. matrim.* Hinc est quod colonus partitarius sumptus non deducat. Capyc. *dec. 20. n. 14. c. tua nos & ibid.* Innoc. & Panormit. *de decim.* (quod tamen contra receptum apud nos usum refutat Garz. *d. cap. 1. nu. 22. & c. 14. n. 23.*) quemadmodum nec in decimarum realium præstatione deducuntur *d. cap. tua nos & ibi* Innoc. & Panormit. Garz. *d. c. 1. n. 17.* Latè infra *hoc lib. 1. c. 17. n. 3. ad verb. justissima lege debitam.* Quid autem in vectigalibus & tributis publicis, an exemplo decimarum sumptus deduci nequeant? id probant Afflict. *dec. Neapolit 252. n. 7.* post Bald. Imol. Cuman. Roman. Alexa. Aret. Socin. *in l. fructus ff. sol. matrimon.* Contrarium tenet Garz. *de cap. 1. n. 20. & cap. 11. n. 60.* Duaren *ibi supr.* Capyc. *dec. 20. nu. 8.* Villalob. *in commun. opin. lit. E. verb. Ecclesia, n. 3. vers. Nota quod cum.* Soar. *in Thesaur. receptar. sent. litt. G. Gabella quo casu, n. 3.* Quorum opiniones conciliari possent, si attendamus an tributa simpliciter rei, an verò ejus valori seu proventibus imperentur; ut hoc casu,

sumptus & onera deduci queant, priori verò nequaquam.

*Num. 6.* Ceterum ut aliàs præfatæ decisioni appetemus

De hac divisione fructuum ejusque exemplis scribunt Menoc. *de Arbitrar. jud. lib. 2. centur. 3. casu 210.* Vvesemb. *Inst. de rer. divis. §. si quis à non Domino, verb. fructus*, qui cum Covarr. arbitrio judicis relinquunt, naturalis an industrialis fructus sit dicendus, prout in illis industria laborque hominum naturam immutat, vel saltem illi prævalet. Menoch. *d. loc. nu. 10.* Vvesemb. *ad verb. fructus* Schneid. *Instit. de rer. divis. §. si quis à non domino, numer. 3.*

*Verfic. His sanè premiffis.*

Quatenus bonæ vel malæ fidei possessor, fructus naturales, industriales, extantes, vel consumptos ante vel post litem contestatam perceptos, suos faciat, tradunt Illustri. Cardinal. Tusch. *in practic. conclus. tom. 4. de fructib.* Vasq. *in contro. usufreq. c. 70.* qui duo posteriores, nonnulla probabilibus admodum argumentis, contra communem opinionem adducunt.

*Num. 8.* Num error juris bonam fidem producat, & ea sufficiens sit quantum ad fructuum acquisitionem.

Hanc quaestionem examinat Vasq. *in contro. usufreq. c. 70. n. 9. & 10.* ubi tum communem, tum Covar. opinionem reprobatur.

*Num. 10.* Ecclesia propter enormissimam læsionem etiam post quadriennium potest petere in integrum restitutionem.

Restitutio hæc, non solum ob enormissimam læsionem (de qua hic auctor) Ecclesiæ ultra quadriennium conceditur, sed etiam quotiescumque fraus ac dolus intervenit, aut si aliæ rationabiles subsint causæ, quæ Principem movere debeant ad restitutionem in integrum concedendam: Molina *tom. 2. disput. 574. vers. Capite de in integr. restit. & Auctor. hoc cap. n. 11. versic. secundo ex his* E quarum numero est, si Prælatus qui contractu suo Ecclesiam læsit, toto quadriennio, quo restitutio petenda erat, vixerit, Villalob. *in commun. opin. litt. E. num. 9.* in cuius vita, nec alia quævis currit præscriptio Cavalc. *Dec. 45. num. 51.* Villalob. *litt. R. numer. 42.* Guid Pap. *Dec. Gratianop. 150. & ibid. Matthæus in annot. 1. Papon. lib. 12. tit. 3. arrest. 4.* præsertim quando intercessit læsio enormis, vel Prælatus fuit dissipator, solitus negligere, & dispendere: Ferrerius *in Annotat. ad Guid. d. dec. 150.* Pap. *ubi supr.* Et hæc ad hospitalia aliaque loca pia etiam extenduntur. Molina *cit. loc. vers. nomine autem Ecclesiæ.* Quinimò ex justa vel probabili causa Curia Barbantiæ quoscumque, etiam majores, adversus lapsum quadriennii restituit, atque etiam iudicibus inferioribus restitutionis cognitionem committit: quod congruit cum traditis à Vasq. *Controv. illustr. lib. 1. c. 31. nu. 26.* Sfort. *Odd. de restit. part. 1. q. 19. art. 5. n. 56.*

*Num. 11.* Ego sanè difficilem hanc quaestionem ita definiendam esse opinor. Accedit Molina *tom. 2. disput. 573. vers. dictum item suprà est.* Ubi explicatius hic relata tractat:

*Verfic. Tertio hinc deducitur.*

Minorem & Ecclesiam restitutionis in integrum beneficium jure consequi posse, etiam si læsio dimidiam justi pretii excesserit.

Distinguit Anton. Fab. *in Cod. suo, tit. de in integr. restitut. minor. definit. 3.* ut restitutio non concedatur quando in sola pretii quantitate læsio intervenit:

venit: secus autem si vel dolus adversarii intercesserit, vel in hoc ipso minor læsus sit, quod eam rem vendidit, quam vendere non expediebat. Sed Covar. sententia in Cuius nostris indistinctè servatur; quin ad rescissionem contractus, ob læsionem ultra dimidiam, cum nostris, tum Gallorum moribus, diplomate Principis opus est.